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Virksomheder 

J.nr. 2021 - 12003   

Ref. BEVCH 

Den 1. juli 2021 

 

 

Tilsyn med opgravning af mink i Kølvrå 
 

Miljøstyrelsen har den 21. juni 2021 ført tilsyn med opgravning af minkmateriale 

og forurenet jord under minklaget i minkgravene ved Kølvrå.  

 

 

Deltagere:  Kasper Klintø, Fødevarestyrelsen 

 Repræsentant fra DMR 

Jan Reisz, Anna Marie Sørensen og Benedikte Vandsø Christensen, 

Miljøstyrelsen 

 Driftspersonale fra Entreprenørfirmaet Frisesdahl A/S 

  

Tidspunkt for tilsynet: 12.00 – 13.15 

 

Vejrforhold på tidspunktet: Overskyet og let vind fra vest-nordvest. Ca. 14o 

 

 

Besigtigelse af omlasteplads 

Miljøstyrelsen noterede sig, at der ikke kunne konstateres lugt ved ankomst til 

omlastepladsen.  

 

Pladsen er etableret med omlaste- og vaskeplads inden for den samme tætte 

belægning, der er uigennemtrængelig for vand og væsker. Vaskepladsen er belagt 

med beton med afløb til lukket spildevandstank. Afløbet er forsynet med 6 mm rist 

og sandfang.  
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Billedet viser afløbet fra vaskepladsen med sandfang og 6 mm rist til opsamling af 

biprodukt. 

 

På pladsen er der en container med generator til højtryksrens samt 

desinfektionsmidler og øvrige hjælpestoffer, der skal bruges på pladsen. Til 

desinfektion anvendes kun Virkon S, der er på pulverform og skal opblandes inden 

anvendelse. I containeren findes kattegrus til opsugning af evt. spild af olie eller 

kemikalier i containeren. 

På pladsen forefindes en gummimåtte til afblænding af afløbet fra pladsen i 

tilfælde af spild af ufortyndet sæbe- og desinfektionsmiddel samt olieprodukt. 

 

 
Billedet viser container med hjælpestoffer 
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På pladsen er der endvidere en container hvori en olietank er placeret. Olietanken 

var skærmet af. Det blev oplyst, at olietanken står på spildbakke bag 

afskærmningen.  

 

 
Billedet viser container med olietank 

 

På pladsen står endvidere en lukket tank, hvor spildevand fra den del af pladsen, 

hvorpå der læsses mink og anvendes sæbe- og desinfektionsmidler tilledes. 

Spildevandet køres til rensningsanlæg.  

 

Den øvrige del af omlastepladsen er belagt med bentonitmembran, hvorpå der er 

udlagt køreplader for at sikre membranen mod påvirkning fra lastbiler og andet 

kørende maskinel. Omlastepladsen har fald mod en lagune, også udlagt med 

bentonitmembran, der skal opsamle vand fra pladsen i tilfælde af skybrud. 

Lagunen der opsamler overfladevand fra den del af omlastepladsen, hvor der ikke 

håndteres sæbe og desinfektionsmidler. Overfladevandet bliver kørt til 

rensningsanlæg. 
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Billedet viser lagunen, der skal samle overfladevand fra omlastepladsen i tilfælde af 

skybrud. 

 

Pladsen er etableret således, at der er et urent område og et rent område, som er 

adskilt fra hinanden af en spuns. Minkmateriale fra gravene holdes på det urene 

område, hvor materialet, når det kommer til pladsen fra gravene, læsses ned i en 

omlastetank.  På pladsen, hvor dumperen aflæsser minkmateriale, er der udlagt 

køreplader. Fra omlastetanken læsser en gravemaskine materialet over i de 

lastbiler, der holder på det rene område, der skal køre materialet til 

forbrændingsanlæg. Det urene område er hævet i forhold til det rene område, 

hvilket gør, at føreren af gravemaskinen har et godt overblik og kan fylde lastbilen 

uden at spilde minkmateriale på det rene område.  

Der var ikke spild af minkmateriale i det rene område ved tilsynet, hvilket bl.a. 

skyldes antispildpladen over spunsen, der sikrer, at spild ved læsning af lastbil, 

falder tilbage i omlastetanken.  

Opdelingen af pladsen i rent og urent område gør, at der skal anvendes mindst 

mulig vand til rengøring af omlaste- og vaskeplads og at der dannes mindst mulig 

spildevand. 
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Billedet viser spunsen, der adskiller pladsen i rent og urent område. Bemærk 

antispildpladen. 

 

 
Billedet viser omlastetank med minkmateriale og antispildpladen 

 

På omlastepladsen lå der en bunke forurenet jord, der er gravet af under 

minklaget. Jorden skal sendes til godkendt modtager. Der var ingen væsentlig lugt 

fra jorden. Jorden ligger på membranbelagt område, med afløb af overfladevand til 

lagunen. 
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Billedet viser bunken af forurenet jord gravet af under minklaget. 

 

Ifølge miljøgodkendelsens vilkår B7 skal forurenet jord omgående placeres i de 

dertil beregnede containere eller beholdere. Containere og beholdere skal derefter 

straks tildækkes eller tillukkes og bortkøres. Fyldte beholdere, containere eller 

lastbiler med minkmateriale på lad, må ikke tage ophold på området. 

Jf. godkendelsens vilkår B12 må omlastepladsen kun bruges til omlastning. Den 

må ikke bruges til opbevaring eller lager. 

Begge vilkår er stillet for at begrænse lugt.  

 

Jf. Miljøbeskyttelseslovens § 68 skal tilsynsmyndigheden foranledige et ulovligt 

forhold lovliggjort, medmindre forholdet har underordnet betydning. 

Miljøstyrelsen vurderer, at forholdet er af underordnet betydning, idet den 

opgravede jord ikke lugter. Miljøstyrelsen har derfor valgt ikke at håndhæve 

vilkårene. 

 

Besigtigelse af opgravning 

Opgravning af minklaget og forurenet jord blev besigtiget.  

Ved tilsynet var de i gang med at grave minkmateriale op i rende 1. Rende 6 var 

tømt for minkmateriale og man var begyndt at grave jord af i siderne af renden.  
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Billedet viser oversigt over renderne. Rende 1 (mod N) og rende 6 er markeret med gul. 

 

Det blev oplyst, at arbejdsgangen med at tømme de enkelte render er som følger: 

Første graves minklaget af, herefter en meter jord i hver side af renden og til sidst 

jorden i bunden af renden. Jorden i bunden af renden graves af til 

grundvandsspejlet. Afgravning af jord under minkmaterialet til grundvandsspejlet 

skal sikre, at der ikke efterlades jord forurenet med minkvæsker over 

grundvandsspejlet, der potentielt kan forurene grundvandet. 

Minkmaterialet sendes til forbrændingsanlæg og jorden til godkendt 

modtageanlæg.  

 

Der lugtede ikke væsentligt i området bortset fra ved omlastetanken, der ved 

tilsynet var fyldt med mink og afventede bortkørsel. Materialet blev afhentet under 

tilsynet. Det lugtede også ved rende 1, der var under udgravning.  

 

Der blev ikke konstateret måger eller insekter ved renderne eller ved 

omlastepladsen ved tilsynet. 
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Billedet viser rende 6. 

 

 

I øvrigt 

Efter tilsyn med omlasteplads og opgravning af mink foretog Miljøstyrelsen en 

lugtrundering ved Herningvej 53 og 55. Der kunne ikke konstateres lugt i området.  

Der blev ikke foretaget lugtrundering i Kølvrå, da vinden bar væk fra byen.  

 

 

 


